国土技術政策総合研究所コンプライアンス・アドバイザリー委員会議事概要

（平成２６年度第１回）

○開催日時 ： 平成２６年６月１１日（水） １５時１０分～１６時４０分

○開催場所 ： 三田共用会議所

○出席委員

 委員長      山口 卓男  弁護士

 委員    田中 仁  東北大学 大学院工学研究科教授、副研究科長

 委員        野上 邦栄  首都大学東京 都市基盤環境学域教授

 委員        馬場 安徳
                                                         （委員は五十音順）

○議事概要

 (１）平成２５年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画の実施状況(報告)

 【各委員からの主な意見】

  ○コンプライアンスミーティングの実施状況が８割台というのは、一般的には良い数

字と言えそうだが、特定のある部署が欠けたり、実施に当たっては、ある職層が欠
けたりすることがないように留意すること。

  ○コンプライアンスミーティング実施結果報告のなかで出された意見・要望は、可能

な限り平成２６年度の事業実施に反映すること。

 (２)平成２６年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画

 【各委員からの主な意見】

  ○職員の意識改革について、外部からの研究員等についての状況はどうか。
   ・職員と同様に講習会等実施し、コンプライアンスに係る意識の醸成を図っている。

    ○システム情報管理の徹底についてどのような取り組みがなされているか。
   ・迷惑メール対策、誤送信対策等ハード整備に加え、講習会を開催し抑止力強化の

取り組みを実施している。

    ○コンプライアンス・ミーティングの実施方法について、一つの事案についてじっく

り議論する方法のほかに、複数の事案を比較して、現に起きている問題の共通の傾
向や組織の弱点などを洗い出してみるという方法も工夫してはどうか。

○コンプライアンスの取り組みが前向きに進んでいる印象を受けた。引き続き頑張って
いただきたい。